kullanmakla birlikte yer yer -aralarındaki nüans mahfuz olmak kaydıyla- başka

kelimeleri de tercih etmiştir. Kabz, hiyâze, tekâdüm, milkü’l-yed, vadu’l-yed ve istîlâ

bu kelimeler arasındadır.16

Yed kavramının fıkıh literatüründeki izini sürmeyi teşekkül dönemi fıkıh

metinlerinden itibaren başlatabiliriz. Ebu Hanife (v. 150/767) ve ashabının kolektif bir

ürünü sayılan ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybâni (v. 189/805) tarafından tedvin

edilen el-Asl’da -ki ilk fıkıh derlemelerinden birisidir- yed kelimesi kabzetme, malı

fiilen ele geçirme gibi manalarda sıklıkla kullanılmıştır. Mesela zekât nisabı üzerinde

bir miktara miras yoluyla hak kazanan ve bundan başka malı olmayan bir kişi,

Arap dil bilimci Ebu Hilâl el-Askerî (v. 400/1009) kefâlet ile damân kelimelerinin eş

anlamlı olmadığını belirtmiş ve aralarında ince bir anlam farklılığının mevcut

olduğuna dikkat çekmiştir.41 Bu farka göre kefâlet daha ziyade kişi (el-kefâle bi’n-nefs)

için, damân ise mal (el-kefâle bi’l-mâl) için taahhüt ifade etmektedir.

Zira Tahavî mali sorumluluk

ahkamları çokça tartışmalı olan âriyet ve rehin gibi zilyetlik türlerinden söz ederken

bu kavramlara bir daha temas etmez.

Tahavî’den birkaç kuşak sonrasında ise yed-i damân ve yed-i emânet terkiplerinin

ıstılahi manalarının biraz daha belirginleştiğini görebiliyoruz. Cessâs (v. 370/981)

zilyetliğin temelde ikiye taksim edilebileceğini söyler. Ona göre bir zilyetlik ya yed-i

damân ya da yed-i emânetten birisi olacaktır.101 Serahsî (v. 483/1090) ve sonrasında

Kâsânî (v. 587/1191) yed-i milki de bu taksime ekler ve herhangi bir zilyetliğin bu

üçünden birisi olması gerektiğinin altını çizerler.102

Beşinci yüzyıl itibariyle Hanefî ve Şâfiî mezhebi fıkıh kitaplarında bu iki kavram artık

biraz daha görünür bir seviyeye ulaşmıştır. Hanefî mezhebinde Muhtasaru’l-Kudûrî,103

ilişkisinden ziyade birtakım umumî maslahatın gözetilerek verildiği sonucuna ulaşmak

198 Merginânî, el-Hidâye, c. 2/213; İbn Kudâme, el-Mugni, c. 9/157; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, c. 4/129.
199 Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm en-Nîsâbûrî İbnu’l-Munzir, el-İcmâʿ, thk. Fuʾâd Abdulmunʿim

(b.y.: Dâru’l-Muslim, 1425/2004), 107; Ebû’l-Muzaffer Yahyâ b. Hubeyre eş-Şeybânî İbn Hubeyre,

İhtilâfu’l-eimmeti’l-ulemâ, thk. es-Seyyid Yûsuf Ahmed (Beyrut: Daru’l-Kütüb el-İlmiyye,

1423/2002), c. 2/5; İbn Rüşd el-Hafid, Bidâyetu’l-Müctehid, c. 4/94; Ebu’l-Hasan Alî b. Muhammed

el-Kitâmî el-Himyerî el-Fâsî İbnu’l-Kattan, el-İknâʿ fî mesâʾili’l-icmâʿ, thk. Hasen Fevzî es-Saʿîdî

(Kahire: el-Fârûk el-Hadîse, 1424/2004), c. 2/166; Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Yemenî

Şevkânî, ed-Derârî’l-mudiyye şerhu’d-Dureri’l-Behiyye (Beyrut: Daru’l-Kütüb el-İlmiyye,

1407/1987), c. 2/289.
200 Abdurrezzak, el-Musannef Hadis No: 15741; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübra Hadis No: 12830.
201 “Âriyet, vedîa menzilesindedir; teaddî olmaksızın tazmin edilmez.” Bkz. Abdürrezzak, el-Musannef,

212 İbn Kudâme, el-Mugni, c. 8/313; Kahtânî vd., Mevsûatu’l-icmâ’ fi’l-fıkhi’l-İslâmî, c. 8/153.
213 Muslim, Sahih, Hadis No: 1722; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî İbn Abdülber,

et-Temhîd li mâ fî’l-Muvatta mine’l-meʿânî ve’l-esânîd, thk. Beşar Avad Maruf vd. (Londra:

Müessetu’l-Furkan, 1387/1967), c. 2/498; Ebu’l-Fazla Şihabuddin Ahmed b. Ali el-Askalânî İbn Hacer,

Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîh el-Buhârî, thk. Muhibbudin el-Hatib (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1379/1959), c.

5/91.
214 Köse, “Lukata”, c. 27, c. 27-225.
215 Şeybânî, el-Asl, c. 9/509; Tahâvî, Müşkili’l-âsar, c. 12/160; Serahsî, el-Mebsût, c. 11/11; Merginânî,

el-Hidâye, c.

İslam fıkıh birikimine göz attığımızda bu konuya sahabe döneminden itibaren temas

edildiğini müşahede etmekteyiz. Hz. Ali’den bu hususta şöyle söylediği rivayet

edilmiştir: zarar sermayeden karşılanır, kâr ise üzerinde anlaşılan miktar oranınca

paylaşılır.240 Ek olarak Şureyh (v. 80/699 [?]),241 Katâde (v. 117/735),242 İbn Sîrîn (v.

110/729),243 Ebu Kılâbe (v. 104/722),244 ve Şa’bî (v. 104/722)245 başta olmak üzere pek

çok tâbiîn büyüğünden de bu manada görüşler aktarılmıştır. Şu hâlde mudârebe

zilyetliğinin yed-i emânet hükmünde olduğu hususu henüz ilk dönem fakihlerince

tespit edilmiş bir husustur.

Mudâbe akdinin mudârib aleyhinde sorumluluk doğurmayacağını izah sadedinde

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî Hz. Ali’den şu sözü de aktarmaktadır: kârı paylaşan

aleyhine sorumluluk (damân) yoktur.246 Şeybânî’ye göre bu söz olası bir zarar

durumunda zararın sermayeden karşılanacağı manasına gelir. Bu durumda şerîkte

olduğu gibi mudârib zilyetliğinde de yed-i emânet hükmü verilmelidir.

Mudâribin bir nevi vekil olarak kabul edileceği fikri de yed-i emânet hükmünü

desteklemek için sunulan argümanlar arasındadır. Mâverdî (v. 450/1058) mudâribin

ortaklık sonucu elde ettiği kârın emeğinin karşılığı olduğu bu da onu vekil benzeri bir

konuma getireceğini ifade etmiştir.247 Serahsî de mudârib ile vekil arasında bu açıdan

benzerlik kuranlardandır.248

240 Abdurrezzak, el-Musannef, Hadis No: 16034.
241 Vekîʿ, Ahbâru’l-Kudât, c.

Nitekim pek çok fıkıh âlimi bu görüşün taraftarı

olmuş ve bu yönde kanaat bildirmiştir.

Dört mezhep içerisinde âriyet zilyetliğinin yed-i emânet hükmünde olduğu görüşünün

en net savunucusu Hanefîlerdir. Geriye doğru bakıldığında pek çok sahabe ve tâbiînin

de bu görüşü benimsediği görülmektedir. Hz. Ömer’den (v. 23/644) âriyetin vedîa

menzilesinde olduğu,289 Hz. Ali’den (v. 40/661) âriyetin bir iyilik (marûf) olması

hasebiyle musteîre sorumluluk gerekmediği290 yönünde rivayetler mevcuttur. Keza

Abdullah b. Mesud’un (v. 32/652-53) da bu görüşte olduğu söylenmiştir.291 Kâdı

289 Abdurrezzak, el-Musannef, Hadis No: 15725.
290 Abdurrezzak, el-Musannef, Hadis No: 15726,15728.
291 Serahsî, el-Mebsût, c. 11/134; Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mesud el-Ferrâʾ Beğavî, Şerhu’s-

Sunne, thk. Şuayb Arnavut, Muhammed Zuheyr eş-Şâvîş (Dımaşk; Beyrut: el-Mektebi’l-İslâmî,

1403/1983), c. 8/226.

Şureyh292 (v. 80/699 [?]), İbrahim en-Nehaî293 (v. 96/714), Şa’bî294 (v. 104/722),

Katâde295 (v. 117/735) ve Zührî296 (v. 124/742) başta olmak üzere pek çok tâbiîn âlimi

de âriyet zilyetliğinin yed-i emânet hükmünde olduğunu dile getirenlerdendir.

Hz. Ali, Abdullah b. Mesud, Kâdı Şureyh ve Nehâi’nin bir silsile halinde aynı görüşte

olduğu düşünülürse Kûfe fıkıh birikiminin tabii bir temsilcisi sayılan Hanefîlerin yed-

i emânet görüşünü tercih etmesi pek şaşırtıcı sayılmaz. Bununla birlikte Hanefî

fakihlerinin görüşlerini desteklemek için pek çok nakli ve akli istidlale başvurdukları

görülmektedir.297

• Hz. Peygamber bir gazve öncesi sahabilerden Ya’lâ b. Ümeyye’den (v.

60/679-80 [?]) savaş aleti ve binek ödünç almış ve bunların zayi olması

durumunda tazmin edilmeyeceğini, ancak savaş sonrası hala duruyor

olmaları halinde iade edileceğini söylemiştir. Hadis metninin tercümesi

şöyledir:

Ya’la’dan, Rasulullah -sallalahu aleyhi ve sellem- bana şöyle dedi: elçilerim sana

malı korumaya yönelik daha ziyade bir hassasiyet göstermeye iteceği de düşünülmüş

olabilir.

Her halükârda sahabe neslinden itibaren temsilcileri bulunan bu görüş sonraki

asırlarda da çok sayıda fıkıh âlimi tarafından kuvvetli bir şekilde benimsenmiştir. Ebu

Hureyre302 (v. 58/678) ve Abdullah b. Abbas’ın303 (v. 68/687-88) yed-i damân

301 Serahsî, el-Mebsût, c. 11/135.
302 Abdurrezzak, el-Musannef, Hadis No: 15733.
303 Abdurrezzak, el-Musannef, Hadis No: 15732, 15734.

görüşünde oldukları Abdürrezzak tarafından isnadları ile birlikte nakledilmiştir.

Tâbiînden Mesrûk (v. 63/683 [?]), Ömer b. Abdulaziz (v. 101/720), Süleyman b. Yesâr

(v. 107/725), Atâ (v. 114/732) ve Mekhûl’un (v. 112/730) isimleri de yine bu görüşle

anılmaktadır.304

Dört mezhebe geldiğimizde bu görüşün taraftarları Şâfiî ve Hanbelîler’dir. Her iki

mezhebe göre de kullanım (istimal) sebebiyle olmak dışında âriyette meydana gelen

zararlar müsteîr tarafından tazmin edilir.305 İmam Şâfiî el-Üm’de âriyetin yed-i damân

unsuruyla çelişeceği gibi mürtehin aleyhine bir risk oluşturacağı düşüncesi rehnin yed-

i emânet hükmünde olduğunu söylemeye iten en önemli akli argümandır.

Şâfiî ve Hanbelî mezhebleri rehnin -teaddî olmadığı müddetçe- yed-i emânet

hükmünde olduğu görüşünü tercih eden mezheplerdir.343 Tabiîinden Said b.

Müseyyeb344 (v. 94/713) ve Şa’bî’nin345 (v. 104/722) bu görüşte olduğu söylenmişse

de bu isimlerin aksi yönde görüş beyanları da mervîdir. Ayrıca Amr b. Dinar (v.

126/744 [?]) ve Müslim b. Halid (v. 179/795) adları bu görüşle anılan az sayıdaki ilk

dönem alimlerindendir.346

Rehnin yed-i emânet hükmünde olduğu görüşü hem nakli hem akli delillerle

desteklenmiştir. İmam Şâfiî sırf nakil değil akıl cihetiyle de mürtehinin rehni tazminle

yükümlü tutulamayacağını savunmuştur. Bu vesileyle tazminat gerektiren sebepleri

Bkz. Mâlik, el-Muvattâ, thk. el-Aʿzamî, Hadis

No: 592. Devamı ile birlikte Dârekutnî’nin Sünen’inde mevcuttur. Bkz. Dârekutnî, Hadis No: 2920.
349 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin el-Hüsrevcirdî Beyhakî, Maʿrifetu’s-sunen ve’l-âsâr, thk.

Abdulmuʿtî Emîn Kalʿacî (Karaçi: Câmiatu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1412/1991), c. 8/231. Mevsul

isnadların özet bir kritiği için bkz. Sünen-i ibn Mace, Thk. Şuayb Arnavut vd., 3/508-dipnot kısmı-.
350 Hadis kitaplarında yağlaku ve yuğlaku olarak iki şekilde harekelendiği mülahaza edilen bu kelime

için Suyûtî birinci harekelemeyi tercih etmiştir. Bkz. Suyûtî, Tenvîru’l-havâlik Şerhu Muvattai Mâlik

(Mısır: el-Mektebetu’t-Ticâriyyetu’l-Kubrâ, 1389/1969), c. 2/116. Birinci harekeleme ğalika eş-şey’u,

ikinci harekeleme ise eğlaka eş-şey’e kökenine işaret etmektedir.
351 Ebû Abdullah Muhammed b İdris b Abbas Şâfiî, el-Üm, nşr. Muhammed Zührî en-Neccâr (Beyrut:

Dâru’l-Marife, 1990), c. 3/190. Şâfiî’nin bu anlayışı Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam’dan (v. 224/838)

Yani rehnin kıymetinin daha fazla olması durumunda borcun

düşmesinin yanı sıra fazlalık olan kısım da mürtehin tarafından râhine tazmin edilir;

borcun değerinin daha fazla olması halinde ise râhin borcunun rehnin kıymetinden

fazla olan kısmını mürtehine öder. Bu görüş Kufe Kadısı İbn Ebî Leyla361 (v. 148/765)

ve Basra Kadısı Ubeydullah b. Hasan362 (v. 168/784) tarafından da tercih edilmiştir.

357 Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ’, c. 8/186.
358 Tahâvî, Şerhu meʿâni’l-âsâr, Hadis No: 5897; Ebû Abdullâh Muhammed b. Nasr Mervezî, İhtilâfu’l-

fukahâ, thk. Muhammed Tâhir Hakîm (Riyad: Advâu’s-Selef, 2000), 565; ibn Hazm, el-Muhalla, c. 9,

c. 6/371.
359 ibn Hazm, el-Muhalla, c.